与传统结构建筑成本差不断缩小背景下，钢结构需求快速增长，尤其大型公共建筑、商

业综合体及重钢厂房等钢结构建筑项目逐渐增多，导致大型钢结构制造加工领域或现一

股票报告网整理http://www.nxny.com

 2021 年 01 月 12 日

P.10   请仔细阅读本报告末页声明

定供需缺口。

公司持续夯实龙头竞争壁垒，掌握行业议价权，在钢结构制造加工行业出现供需缺口之

际，有望通过提价持续带动吨净利提升。在我们单厂模型中，假定单吨不含税市场售价

为 5000 元，通过对价格和吨净利进行敏感性分析，售价每上升 1%，都能带动单吨净利

润、净利率、ROA、ROE 出现明显提升，公司利润对售价的弹性较大，未来存驱动公司

业绩大幅提升可能。

图表 8：售价提升幅度的敏感性分析（金额单位：元/吨）

情况 售价提升幅度 0% 1% 2% 3% 4% 5%

不考虑政府补

助

单吨净利润 192 229 267 304 342 379

净利率 3.8% 4.6% 5.3% 6.1% 6.8% 7.6%

ROA 5.6% 6.7% 7.8% 8.9% 10.0% 11.1%

ROE 14.0% 16.7% 19.5% 22.2% 24.9% 27.7%

考虑政府补助

单吨净利润 200 237 275 312 350 387

净利率 4.0% 4.7% 5.5% 6.2% 7.0% 7.7%

ROA 7.0% 8.3% 9.6% 10.9% 12.2% 13.5%

ROE 17.5% 20.7% 24.0% 27.3% 30.6% 33.8%

资料来源：国盛证券研究所

3.3. 推动半成品自制、搭建物流体系，持续降本增效

通过完善半成品制造能力，可持续减少外协或外购半成品，夯实成本优势。根据公司官

网信息，当前公司已在檀条、标准连接件、门窗、焊丝、保温棉等半成品或辅材实现了

自制生产。公司后续可持续推动建设开平剪切线、焊丝生产线、多棱管生产线、大型圆

变方钢管生产线、热镀锌生产线等配套工序产能，减少外协，提升效率，降低成本。预

计公司目前辅材成本约 300 元/吨，根据本文单厂模型，在考虑政府补贴下，若辅材成本

下降 10%，则可使毛利率提升 0.6 个 pct，提升 22 元单吨净利润（幅度约 11%）；若辅

材成本下降 20%，则可使毛利率提升 1.2 个 pct，提升 45 元单吨净利润（幅度约 23%）。

此外，钢构件的运输环节亦存在持续优化空间，未来公司可以通过自建物流体系，持续

降低单吨钢构件的物流成本。

图表 9：辅材价格变动的敏感性分析

情况 辅材价格变动幅度 0% -5% -10% -15% -20%

不考虑政府补助
毛利率 10.2% 10.5% 10.8% 11.1% 11.4%

单吨净利润（元/吨） 192 203 214 225 237

考虑政府补助
毛利率 10.3% 10.6% 10.9% 11.2% 11.5%

单吨净利润（元/吨） 200 211 222 234 245

资料来源：国盛证券研究所

股票报告网整理http://www.nxny.com

 2021 年 01 月 12 日

P.11   请仔细阅读本报告末页声明

4. 盈利预测、估值与投资建议

钢结构业务是公司核心业务，为了预测钢结构业务未来营收和成本，我们作了如下几个

假设：

假设 1：公司 2020-2022 年年末建成产能分别将达到 380/450/470 万吨；

假设 2：考虑投产进度，当年产量= 前一年末产能×60% + 当年末产能×40%；

假设 3：随着产能大幅、快速扩张，2020-2022 年产能利用率先降后升；

假设 4：暂不考虑钢价波动影响（由于公司加工利润较低，且部分业务属于来料加工，

钢价波动对公司盈利影响预计较为有限）。

基于上述关键假设，我们测算出未来 3 年公司钢结构制造收入分别为 105/137/179 亿元，

同比增长 30%/30%/31%；钢结构制造成本分别为 92/119/156 亿元，同比增长

29%/30%/31%。

图表 10：钢结构业务量价预测表

项目 单位 2017 年 2018 年 2019 年 2020E 2021E 2022E

产量 万吨 95.2 143.6 187.0 245.7 326.4 439.7

同比增速

36% 51% 30% 31% 33% 35%

钢结构制造收入 亿元 43.2 59.3 80.7 104.9 136.6 179.4

同比增速

48% 37% 36% 30% 30% 31%

钢结构制造成本 亿元 37.3 52.0 71.4 91.9 119.0 155.6

同比增速

57% 39% 37% 29% 30% 31%

销售单价 万元/吨 4539 4129 4313 4270 4184 4080

同比增速

9.4% -9.0% 4.4% -1.0% -2.0% -2.5%

销售成本 万元/吨 3922 3621 3817 3741 3647 3538

同比增速

16.2% -7.7% 5.4% -2.0% -2.5% -3.0%

建成产能 万吨   200 300 380 450 470

有效产能 万吨   240 332 408 458

有效产能利用率   78% 74% 80% 96%

资料来源：Wind，国盛证券研究所

我们再将公司的装配式建筑工程业务和其他业务考虑在内，预测出公司 2020-2022 年分

别实现整体营收 135/170/215 亿元，同比增长 26%/26%/27%。

股票报告网整理http://www.nxny.com

 2021 年 01 月 12 日

P.12   请仔细阅读本报告末页声明

图表 11：公司营收及增速预测

2017A 2018A 2019A 2020E 2021E 2022E

营业总收入（亿元） 50.3 78.7 107.6 135.1  169.9  215.3

增速 39.0% 56.4% 36.6% 25.6% 25.8% 26.7%

钢结构制造（亿元） 43.2 59.3 80.7 104.9  136.6  179.4

增速 48.4% 37.2% 36.0% 30.1% 30.2% 31.3%

装配式建筑工程（亿元）

13.2 18.3 19.3  20.3  20.3

增速

37.8% 6.0% 5.0% 0.0%

其他业务（亿元） 7.1 6.2 8.6 10.8  13.0  15.6

增速 0.4% -12.7% 39.3% 25.0% 20.0% 20.0%

资料来源：Wind，国盛证券研究所

假设公司 2020-2022 年综合毛利率分别为 14.7%/14.9%/15.2%，其中钢结构制造业务

毛利率稳定提升；装配式建筑工程业务保持平稳。同时我们假设公司 2019-2021 年确认

政府补助收益分别为 1.4 亿/1.5 亿/1.6 亿。

图表 12：公司分业务毛利率预测

2017A 2018A 2019A 2020E 2021E 2022E

合计毛利率 15.9% 15.6% 14.2% 14.7% 14.9% 15.2%

钢结构制造 13.6% 12.3% 11.5% 12.4% 12.8% 13.3%

装配式建筑工程

13.0% 13.1% 13.0% 13.0% 13.0%

其他业务 29.5% 52.7% 42.0% 40.0% 40.0% 40.0%

资料来源：Wind，国盛证券研究所

基于以上假设，我们预测 2020-2022 年公司归母净利分别为 7.5/10.0/13.1 亿元，EPS

分别为 1.43/1.92/2.50 元（2019-2021 年 CAGR 为 33%），当前股价对应 PE 分别为

33/25/19 倍，鉴于公司核心规模优势显著，产能持续释放增长动力充足，当前估值已处

低位，维持“买入”评级。

图表 13：公司分业务净利润预测（亿元）

2017A 2018A 2019A 2020E 2021E 2022E

合计净利润 2.10 4.16 5.59 7.50 10.04 13.08

钢结构制造 1.08 1.77 3.13 4.40 6.43 9.36

装配式建筑工程

0.75 1.43 1.41 1.42 1.36

非经：合计 1.02 1.64 1.03 1.69 2.19 2.36

   非经：政府补助 1.49 2.22 1.25 1.40 1.50 1.60

   非经：其他 -0.47 -0.58 -0.21 0.29 0.69 0.76

资料来源：Wind，国盛证券研究所

下游行业范围广，业务受“三道红线”影响较小。公司主营钢结构制造，在产业链中提

供建筑材料，商业模式与一般钢构施工企业不同，因此估值可比公司应为商业模式类似

的建材企业。同时公司下游行业涵盖基建（机场、高铁站、地铁站等）、制造业（厂房、

支架等）、商业地产（高层、超高层办公楼、写字楼等），与“三道红线”等地产调控政

股票报告网整理http://www.nxny.com

 2021 年 01 月 12 日

P.13   请仔细阅读本报告末页声明

策相关度低。因此在估值处于低位，“三道红线”影响小的背景下，公司相对于建材可比

公司而言具备明显估值优势。

图表 14：可比公司估值表

股票简称
股价

（元）

EPS（元） PE
PB

2019A 2020E 2021E 2022E 2019A 2020E 2021E 2022E

东方雨虹 50.71 0.88 1.26 1.52 1.86 57.6 40.3 33.3 27.3 9.05

坚朗五金 170.00 1.37 2.43 3.44 4.60 124.4 70.1 49.4 36.9 14.94

中国巨石 22.85 0.61 0.61 0.88 1.03 37.6 37.5 25.9 22.1 4.88

三棵树 154.89 1.51 2.16 3.19 4.20 102.5 71.6 48.5 36.9 17.66

北新建材 50.00 0.26 1.66 2.05 2.39 191.5 30.1 24.4 20.9 5.34

均值   102.7 49.9 36.3 28.8 10.37

资料来源：Wind，国盛证券研究所，股价为 2021 年 1 月 12 日收盘价，使用 Wind 一致预期数据

5. 风险提示

产能建设及产能利用率不及预期风险，钢材价格波动风险，竞争加剧风险等。

产能建设及产能利用率不及预期风险：公司在建及已经完成建设的共有十大生产基地，

投资大，全部建设完成后产能将达 400-450 万吨/年，建设任务重，可能存建设进度偏慢

风险。且如若未来公司产能利用率走低，折旧摊销及人力成本占比将显著提高，会对公

司业盈利能力产生较大拖累。

钢材价格波动风险：虽然公司可以通过协议转嫁大部分价格波动的影响，但实际执行过

程中，受管理精确性、资金周转情况等因素制约，公司无法确保所有合同在收到客户首

笔定金后钢材得到及时采购，从而仍将产生部分敞口风险。

竞争加剧风险：目前公司在制造加工环节错位竞争、优势明显，但中长期来看，未来如

若更多钢结构公司转型加入制造环节竞争，可能会弱化公司相关优势。

股票报告网整理http://www.nxny.com

 2021 年 01 月 12 日

P.14   请仔细阅读本报告末页声明

免责声明

国盛证券有限责任公司（以下简称“本公司”）具有中国证监会许可的证券投资咨询业务资格。本报告仅供本公司的客户使